
Oggetto: Borsa Merci Telematica Italiana S.c.p.a.: Assemblea ordinaria dei Soci del 15 

dicembre 2025. -Provvedimenti relativi.

Con l’assistenza del Segretario Generale,

IL PRESIDENTE

Premesso che l’Ente camerale possiede una partecipazione pari ad € 299,62, corrispondente 

allo 0,01% del capitale sociale della società Borsa Merci Telematica Italiana S.c.p.a., di seguito

anche B.M.T.I., di Roma, società senza scopo di lucro che rappresenta, secondo lo Statuto 

societario, “una struttura del sistema camerale italiano a norma della Legge n.580/1993 e del D.Lgs 

n.23/2010 e s.m.i., strettamente indispensabile al perseguimento delle finalità istituzionali dei 

consorziati secondo quanto previsto dall’art.4 del D.Lgs. n.175/2016”. La società è titolare di diritti 

esclusivi, secondo l’art.8, comma 4, del D.M. n. 174/06 e s.m.i., e svolge funzioni di interesse 

generale, garantisce l’unicità di funzionamento della piattaforma telematica, analizza i mercati e 

fornisce servizi per lo sviluppo di un sistema economico inclusivo e sostenibile operando al fianco di 

imprese e istituzioni;

Vista la nota prot. n.4068/25/AS, del 1° dicembre 2025, acquisita in pari data al prot. n.54245, 

con la quale la società ha convocato l’Assemblea ordinaria dei Soci, per il giorno 15 dicembre 2025, 

alle ore 12:00, tramite web conference, per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno:

1) Linee guida strategiche, programma di attività 2026, piano economico previsionale 2026: 

delibere conseguenti;

2) Contributi consortili per l’annualità 2026: delibere conseguenti.

Esaminata, in riferimento al punto 1) all’ordine del giorno, la documentazione trasmessa dalla 

società e consistente nei documenti “Linee strategiche e Programmazione attività” e “Piano 

economico pre-consuntivo 2025 e previsionale 2026”;

Visto, in riferimento alle “Linee strategiche e Programmazione attività”, che B.M.T.I. ha 

individuato le seguenti linee per l’anno 2026:

1. Valorizzazione della funzione camerale di rilevazione dei prezzi e delle tariffe della 

conseguente informazione economica;

2. Servizi per il sistema camerale a supporto delle imprese, delle istituzioni e dei

consumatori e valorizzazione delle proprie funzioni e di quelle di B.M.T.I.;

3. Realizzazione di iniziative e di supporto tecnico per la regolazione, lo sviluppo, la

trasparenza dei mercati e per la predisposizione e l’attuazione delle strategie di intervento 

pubblico su incarico o in accordo con enti pubblici;

cciaafl - A997892 - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2025000016 del 12/12/2025



pag.n.2

4. Attività di supporto alle amministrazioni per lo sviluppo delle imprese tramite il

finanziamento degli investimenti (contratti di filiera);

5. Attività di supporto tecnico con funzioni di segreteria delle commissioni uniche Nazionali, 

in attuazione di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 91/2015;

6. Diffusione del modello camerale di negoziazione sui mercati internazionali.

Visto, in riferimento al Piano economico pre-consuntivo 2025, che le previsioni confermano una 

fase di crescita e consolidamento per B.M.T.I., con un aumento del valore della produzione e una 

buona tenuta dell’assetto organizzativo, elementi che testimoniano la solidità economico-finanziaria 

della società. L’ampliamento del numero e del valore delle progettualità e la diversificazione dei 

ricavi evidenziano la capacità dell’organizzazione di cogliere e gestire con efficacia nuove 

opportunità. Nonostante l’incremento dei costi di produzione, la società continua a mantenere un 

buon livello di marginalità operativa grazie al costante controllo delle spese di funzionamento e a 

una gestione attenta del personale e delle risorse disponibili. Tuttavia, l’incremento progressivo del 

numero e del valore dei progetti a rimborso dei costi rispetto a quelli a corrispettivo sottolinea 

l’importanza di dotarsi di un assetto organizzativo idoneo a far fronte a tutte le attività progettuali che 

B.M.T.I. si è impegnata ad eseguire e rendicontare nei confronti dei suoi vari committenti. Il Conto 

Economico preconsuntivo 2025 mostra, infatti, il raggiungimento del limite massimo del valore della 

produzione rendicontabile con l’attuale capacità produttiva, sia interna che esterna, arrivata ai livelli 

di saturazione. Questa dinamica avrà inevitabilmente un impatto anche sulle previsioni economiche 

per il 2026, anno in cui si stima un ulteriore aumento del peso dei progetti a rimborso dei costi sul 

totale delle attività commissionate;

Visto altresì che, in riferimento al Piano economico previsionale 2026, si prevede una fase di 

consolidamento per B.M.T.I. considerato che la situazione appare florida dal punto di vista 

economico e finanziario grazie al consistente numero di commesse già contrattualizzate o in fase di 

formalizzazione. L’ampliamento delle progettualità e la diversificazione dei ricavi evidenziano la 

capacità dell’organizzazione di cogliere e gestire con efficacia nuove opportunità. Secondo le ultime 

previsioni, la società dovrebbe continuare a mantenere un buon livello di marginalità operativa, 

grazie al costante controllo delle spese di funzionamento e a una gestione attenta del personale e 

delle risorse disponibili. Tuttavia, l’aumento progressivo del numero e del valore dei progetti 

remunerati al mero rimborso dei costi rispetto a quelli a corrispettivo dovrebbe comportare un 

incremento dell’IVA indetraibile e una contrazione del margine operativo lordo, evidenziando la 

necessità di un attento e puntuale monitoraggio del grado di saturazione della capacità produttiva 

dell’organico B.M.T.I. necessario a sostenere l’intera mole di attività progettuali nei confronti dei 

committenti;

Esaminata, relativamente al punto 2) all’ordine del giorno, la documentazione trasmessa dalla 

società in riferimento ai contributi consortili dovuti per l’annualità 2026, si rappresenta che, in base 



pag.n.3

ai calcoli effettuati sulla base dei parametri 1) e 2), di cui all’art. 4 del Regolamento consortile, alla 

Camera di Commercio di Frosinone - Latina non spetta alcun versamento;

Atteso quanto sopra e stante la necessità, ai fini della partecipazione all’Assemblea, di procedere 

all’assunzione di un provvedimento d’urgenza, essendo la stessa prevista per il giorno 15 dicembre 

2025 alle ore 12:00;

Richiamato l’art.16, comma 2, della Legge n.580, del 29 dicembre 1993 e s.m.i. e, in particolare, 

l’art.21, lett. b), dello Statuto camerale, ai cui sensi il Presidente adotta, nei casi di urgenza, gli atti 

di competenza della Giunta camerale, inserendoli per la ratifica nell’ordine del giorno della prima 

riunione successiva della Giunta;

Vista la Legge n.580 del 29 dicembre 1993 e s.m.i. “Riordinamento delle camere di commercio, 

industria, artigianato e agricoltura”;

Visto il D.lgs. n.175, del 19 agosto 2016 e s.m.i. “Testo Unico in materia di società a 

partecipazione pubblica”;

Visto il D.P.R. n.254, del 2 novembre 2005 “Regolamento per la disciplina patrimoniale e 

finanziaria delle Camere di Commercio”;

Acquisiti preventivamente sul presente provvedimento i pareri favorevoli resi dal Dirigente 

dell’Area 1 - Servizi di supporto e per lo sviluppo, dott. Erasmo Di Russo, in ordine alla regolarità 

contabile e dal Segretario Generale sia sotto il profilo tecnico che della legittimità,

DETERMINA

- in relazione all’Assemblea Soci Borsa Merci Telematica Italiana S.c.p.a prevista per il 15 dicembre 

2025 alle ore 12:00, di esprimersi favorevolmente in ordine all’approvazione delle Linee guida 

strategiche, del programma di attività 2026, del piano economico previsionale 2026 e dei contributi 

consortili per l’annualità 2026. 

All’Assemblea parteciperà un dipendente camerale previa sottoscrizione di apposita delega.

Il presente atto sarà sottoposto alla Giunta camerale per la ratifica nella prossima riunione.

Il presente atto è pubblicato integralmente all’Albo camerale ai sensi dell’art.32 della Legge 

n.69/2009 e del vigente regolamento per le pubblicazioni all’Albo camerale.

________

        IL SEGRETARIO GENERALE                                                   IL PRESIDENTE 

                (avv. P. Viscusi)                                                               (dott. G. Acampora)

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 (C.A.D.) e s.m.i..


		2025-12-12T10:50:42+0100
	Camera di Commercio 
	Viscusi Pietro
	Sottoscrizione documento


		2025-12-12T11:01:25+0100
	Camera di Commercio 
	Acampora Giovanni
	Sottoscrizione documento




